(60). Omnes autem istas consuetudines predictas et liber-
tates? quas concessimus in regno nostro tenendas quantum
ad nos pertinet erga nostros3, omnes de regno nostro tam
clerici quam laici observent quantum ad se pertinet erga
suos®. Pro hac autem concessione et donatione libertatum
istarum et aliarum libertatum contentarum in carta nostra
de libertatibus foreste, archiepiscopi, episcopi, abbates, prio-
res, comites, barones, milites, libere tenentes, et omnes de
regno nostro dederunt nobis quintam decimam partem
omnium mobilium suorum. Concessimus etiam eisdem pro
nobis et heredibus nostris quod nec nos nec heredes nostri
aliquid perquiremus per quod libertates in hac carta con-

1. Dans 1297, la fin de I'article est ainsi congue : tam ecclesiasticis personis
quam secularibus, omnes libertates et libere consuetudines quas prius habue-
runt.

2. Dans 1297 : Omnes autem consuetudines et libertates predictas. .

3. La confirmation de la 36° année de Henri III ajoute : homines, qui est
une bonne lecon.

4 Aprés les mots : erga suos, la charte de 1216 et celle de 1217 se ter-
minent différemment : .

1216, art. 42 : Quia vero 3uednm capitula in priori (sic) carta continebantur
gue gravia et dubitabilia videbantur, scilicet de scutagiis et auxiliis assidendis,

e debitis Judeorum et aliorum, et de libertate exeundi de regno, vel redeundi
in regnum, et de forestis et forestariis, warennis et warennariis, et de con-
suetudinibus comitatuum, et de ripariis et earum custodibus, placuit supra-
dictis prelatis et magnatibus ea esse in respectu quousque plenius consilium
habuerimus; et tunc faciemus plenissime tam 3e hiis quam de aliis que
occurrerint emendanda, que ad communem omnium atilitatem pertinuerint et

acem el statum nostrum et regni nostri. Quia vero sigillum nondum
abuimus, presentem cartam sigillis venerabilis patris nostri domini Gua-
lonis tituli sancti Martini presbiteri cardinalis, apostolice sedis legati, et
‘Willelmi Mariscalli comitis Penbrocie rectoris nostri et regni nostri, fecimus
sigillari. Testibus omnibus prenominatis et aliis multis. Datum per manus
grgdlctorum domini legati et Willelmi Mariscalli comitis Penbrocie apud
ristollum duodecimo die novembris auno regni nostri primo.

1217, art. 46 : Salvis archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, tem-
plariis, hospitalariis, comitibus, baronibus, et omnibus aliis tam ecclesiasticis
iersoms quam secularibus, libertatibus et liberis consuetudinibus quas prius

abuerunt.

47. Statuimus etiam, de communi consilio tocius regni nostri, quod omnia
vastra adulterina, videlicet ea que a principio guerre mote inter dominum
Johannem patrem nostrum et barones suos Anglie constructa fuerint vel
reedificata, statim diruantur. Quia vero nondum habuimus sigillum, hanc
[cartam] sigillis domini legati predicti et comitis Willelmi Mariscalli rec-
toris [nostrﬁ et regni nostri fecimus sigillari.
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tente infringantur vel infirmentur; et, side aliquo aliquid con-
tra hoc perquisitum fuerit, nichil valeat et pro nullo habeatur.
* Hiis testibus domino Stephano Cantuariensi archiepiscopo,
Eustachio Londoniensi, Jocelino Bathoniensi, Petro Winto-
niensi, Hugoni Lincolniensi, Ricardo Sarrisberiensil, Bene-
dicto® Roffensi, Willelmo Wigorniensi, Johanne Eliensi,
Hugone Herefordiensi, Radulpho Cicestriensi3, Willelmo
Ezxoniensi episcopis, abbate sancti Albani, abbate sancti
Edmundi, abbate de Bello, abbate sancti Augustini Cantua-
.riensis , abbate de Eveshamia, abbate de Westmonasterio,
abbate de Burgo sancti Petri, abbate Redingensi, abbate
Abbendoniensi, abbate de Maumeburia, abbate de Winche-
comba, abbate de Hida, abbate de Certescia, abbate de
Sireburnia, abbate de Cerne, abbate de Abbotebiria, abbate
de Middletonia, abbate de Seleby, abbate de Wytebyt,
abbate de Cirencestria, Huberto de Burgo justiciario®,
Ranulfo® comite Cestrie et Lincolnie, Willelmo comite Sar-
risberie, Willelmo comite Warennie, Gilberto de Clara
comite Gloucestrie et Hertfordie, Willelmo de Ferrariis
comite Derbeie, Willelmo de Mandevilla comite Essexie,
Hugone Le Bigod comite Norfolcie, Willelmo comite Aube-
marle, Hunfrido comite Herefordie, Johanne constabulario
Cestrie, Roberto de Ros, Roberto filio Walteri, Roberto de
Veteri ponte, Willielmo Brigwerre, Ricardo de Munfichet,
Petro filio Herberti, Matheo filio Herberti, Willielmo de
Albiniaco8, Roberto Gresley, Reginaldo de Brahus., Johanne
de Munemutha, Johanne filio Alani, Hugone de Mortuo-
mari, Waltero de Bellocampo, Willielmo de sancto Johanne,
Petro de Malalacu (sic), Briano de Insula, Thoma de Mule-
tonia, Ricardo de Argentein., Gaufrido de Nevilla, Willielmo
Mauduit, Johanne de Baalun®.